
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154581
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 111/2010
Objeto: Aquisição de Material Permanente (EQUIPAMENTOS) 
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, conforme condições e especificações 
estabelecida neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br; Www.compraspara.
pa.gov.br; Www.saude.pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                  0333002162          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155081

PORTARIA: 333
Objetivo: SUPERVISIONAR, AVALIAR E ORIENTAR OS 
TRABALHOS E O FUNCIONAMENTO DOS LABORATÓRIOS 
QUE REALIZAM O DIAGNÓSTICO DE LTA - NOS MUNICÍPIOS 
QUE PERTENCEM AO 8º CRS(BREVES) - A FIM DE QUE AS 
POSSÍVEIS FALHAS SEJAM CORRIGIDAS E SE APONTEM 
MELHORES FORMAS PARA QUE OS TRABALHOS SEJAM 
EXECUTADOS COM SEGURANÇA E EFICIÊNCIA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 11.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
24/09/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155085

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 106/2010

Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS OFTALMOLÓGICOS para 
atender solicitação da DIRETORIA DE COORDENAÇÃO DAS 
UNIDADES MÓVEIS, conforme as condições estabelecidas no 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Deick Rodrigues Quaresma
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA Nº 1157, DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154647

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Saúde Pública é 
Órgão Gerenciador de Registro de Preços, e para cumprimento 
dos incisos VII e VIII do §2º do Decreto nº 1.093/2004,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, matrícula nº 5160863/1 para o gerenciamento 
das Atas de Registro de Preços, decorrentes do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 064/2010, cujo objeto é REGISTRO DE 
PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
MELHORIA DOS SERVIÇOS EM ATENÇÃO PRIMÁRIA, ATRAVÉS 
DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, NOS 143 MUNICÍPIOS DO 
ESTADO.
I - O acompanhamento e controle das aquisições realizadas 
pela SESPA do item da referida ata, providenciando a indicação, 
sempre que solicitada, do fornecedor, para atendimento das 
necessidades da Administração, obedecendo à ordem de 
classificação e aos quantitativos de contratação definidos pelos 
participantes da Ata;
II - Conduzir os procedimentos relativos a eventuais 
renegociações dos preços dos preços registrados e à aplicação 
de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de 
Registro de Preços;
III - O gerenciamento das possíveis adesões por órgãos 
que não participaram do procedimento licitatório, e que 
manifestarem a intenção de assim faze-lo.
Art. 2º. Designar o servidor CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, 
matrícula nº 5181534/1, para substituir o titular constante no 
art. 1º desta Portaria, em seus eventuais impedimentos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no 
Boletim de Serviço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155123

PORTARIA: 334
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 75
Servidor: LUIZ VIEIRA DA COSTA
Cargo: TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
Matrícula Funcional: 505198
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339033              
300.00
Observação: Suprimento de Fundo PARA COBRIR DESPESAS DE 
LOCOMOÇÃO NOS MUNICÍPIOS DO 8º CRS(BREVES).
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

LICENÇAS E FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154624

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE/ PRORROGAÇÃO:

L.M. 100894A/1 – 08.09.2010
NOME : ISAIAS BURLAMARQUE DE MORAIS JUNIOR
MATRICULA : 54189333-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
PERÍODO : 27.07.2010 a 24.10.2010 (90) dias.
L.M. 100894A/1 – 08.09.2010
NOME : ISAIAS BURLAMARQUE DE MORAIS JUNIOR
MATRICULA : 54189333-2
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
PERÍODO : 27.07.2010 a 24.10.2010 (90) dias.

LICENÇA MATERNIDADE:
NOME : LIZ DE SOUZA CORREA
MATRICULA : 57197518-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DDASS
PERÍODO : 15.05.2010 a 10.11.2010(180) dias
NOME : MILENA SILVA SIMAS
MATRICULA : 54191098-1
CARGO : TECNICA RADIOLOGIA
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PERÍODO : 23.08.2010 a 27.02.2011(180) dias
NOME : NAILDA GOMES PANTOJA
MATRICULA : 57191062-1
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : SGA/DAP/LACEN
PERÍODO : 24.07.2010 a 19.01.2011(180) dias

RESUMO DE PORTARIAS:
Port: nº. 464/01.09.2010 - CONCEDER
NOME : JOSE ALVES BARRETO
MATRICULA : 726362-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : PROVISÓRIA
TRIÊNIO : 13.06.2004 a 12.06.2007
PERÍODO : 13.06.2010 a 30.10.2010 ()dias.
Port: nº. 465/01.09.2010 - CONCEDER
NOME : JOSE ALVES BARRETO
MATRICULA : 726362-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : PROVISÓRIO
TRIÊNIO : 13.06.2007 a 12.06.2010
PERÍODO : 31.10.2010 a 29.12.2010 (60)dias.
Port: nº. 468/03.09.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS VIEIRA
MATRICULA : 5718201-8
CARGO : DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA REDE ASSISTENCIAL
LOTAÇÃO : COMISSIONADO
TRIÊNIO : 04.08.1999 a 03.08.2002
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.10.2010 (60)dias.
Port: nº. 470/06.09.2010 - CONCEDER
NOME : CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE
MATRICULA : 54183137-2
CARGO : CONSULTOR JURIDICO
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 17.07.2005 a 16.07.2008
PERÍODO : 04.10.2010 a 02.11.2010 (30)dias.
Port: nº. 266/03.08.2010 - CONCEDER
NOME : JOSE LUCIVAL DE MELO
MATRICULA : 5166810-2
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UMS DE PORTO DE MOZ
TRIÊNIO : 02.01.1994 a 01.01.1997
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.10.2010 (60)dias.
Port: nº. 655/01.09.2010 - CONCEDER
NOME : NAZARENO UBIRAJARA GONÇALVES DE LIMA
MATRICULA : 87009-15
CARGO : AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

LOTAÇÃO : 1°CRS
TRIÊNIO : 17.03.2007 a 16.03.2010
PERÍODO : 23.09.2010 a 22.10.2010 (30)dias.
Port: nº. 657/01.09.2010 - CONCEDER
NOME : RONALDO COSTA MONTEIRO
MATRICULA : 54189323
CARGO : URE DIPE
LOTAÇÃO : MEDICO
TRIÊNIO : 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.10.2010 (60)dias.
Port: nº. 658/01.09.2010 - CONCEDER
NOME : ROSILENE DE LOURDES BARRETO TRINDADE
MATRICULA : 51527551-3
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO : 20.04.2005 a 19.04.2010
PERÍODO : 08.09.2010 a 07.10.2010 (30)dias.
Port: nº. 659/01.09.2010 - CONCEDER
NOME : ANA MARIA MONTEIRO MACHADO
MATRICULA : 5177324-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO : 01.02.2006 a 31.01.2009
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.09.2010 (30)dias.
Port: nº. 652/01.09.2010 - CONCEDER
NOME : MEIB NASCIMENTO MARQUES
MATRICULA : 54190016-1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.09.2010 (30)dias.
Port: nº. 656/01.09.2010 - DETERMINAR
NOME : FRANCISCO DE SOUZA ARCANJO
MATRICULA : 78310-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CS MAGUARI
TRIÊNIO : 03.05.2004 a 02.05.2007
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.09.2010 (30)dias.
Port: nº. 472/08.09.2010 - DETERMINAR
NOME : LUIZ GUILHERME NUNES SANTIAGO
MATRICULA : 54191322-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO : 19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO : 01.10.2010 a 30.10.2010 (30)dias.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria. 477/10.09.10 – Tornar sem efeito as férias do servidor 
MARCUS BENEDITO FERREIRA LOBATO, matrícula 54192026-
1, concedida através da Portaria 321/22.06.10 no mês de 
JULHO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.692/22.06.10.
Portaria. 478/10.09.10 – Tornar sem efeito as férias da 
servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, matrícula 107808-
1, concedida através da Portaria 346/12.07.10 no mês de 
AGOSTO/2010, referente ao Ex: 07/08, publicada no DOE: 
31.712/20.07.10.
Portaria. 479/10.09.10 – Tornar sem efeito as férias da 
servidora MÁRCIO LENO MAUÉS, matrícula 57193166-
2, concedida através da Portaria 432/24.08.10 no mês de 
SETEMBRO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.738/25.08.10.
CONCEDER FÉRIAS:
Portaria. 476/10.09.2010– CONCEDER, Férias regulamentares 
aos servidores desta Sespa, abaixo relacionados, referente ao 
mês de SETEMBRO/10.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

99376-1 DIMARILDE DIAS FERREIRA 2009/2010 01.09.2010 A 

30.09.2010

57191308-
2

JORGE ANTONIO GONÇALVES DE SOUSA 2009/2010 01.09.2010 A 
30.09.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 10.09.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do DRH/SESPA, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154768

PORTARIA: 326
Objetivo: AÇÃO PARA REALIZAR DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 
PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE CASOS SUSPEITOS EM 
PARCERIA COM O GT MÓVEL E A COORDENAÇÃO ESTADUAL DE 
DST/AIDS. 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE º 
27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 


